
 
 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO  Seduta del 28 novembre 2024 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
direttore.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

Numero repertorio: 30/2024 - Numero protocollo: 203689/2024 
Categoria: AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
06/01 Conferimento Deleghe Dipartimentali 
Ufficio/i istruzione: Dipartimento di scienze politiche e delle relazioni internazionali - 
DEMS 

 
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 
VISTO il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 
VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Università degli Studi di 
Palermo, emanato con D.R. 1327/2017 del 18/04/2017; 
VISTO il Regolamento interno del Dipartimento di Scienze politiche e delle relazioni internazionali; 
 
Si propone che il Consiglio di Dipartimento 

 
DELIBERI 

 
di approvare la seguente organizzazione dipartimentale:  

 
Delega Docente 
Vicedirettore -- Contabilità e Organizzazione Prof. Enzo Bivona 
Didattica Prof.ssa Claudia Giurintano 
Ricerca Prof. Tommaso Baris  
Terza Missione Prof.ssa Manoela Patti 
VQR Prof.ssa Alessandra Pera 
Programmazione Prof. Alessandro Bellavista 
Rapporti con il personale - Relazioni con la DG Prof.ssa Marina Nicolosi 
Disabilità e vivibilità Prof.ssa Santa Giuseppina Tumminelli 
Pari opportunità Prof.ssa Luana Maria Alagna 
Orientamento e tutoraggio Prof.ssa Paola Maggio 
Placement e tirocini Prof. Francesco Ceresia 
Internazionalizzazione Prof.ssa Giulia Pennisi 
Archivio Storico del Collegio San Rocco Prof.ssa Rita Foti 
Biblioteca Prof. Francesco Parisi 

 
                 La Responsabile del procedimento                                  Il Direttore di Dipartimento 

  F.to Dr.ssa Annalisa Lorito                                                         F.to Prof. Costantino Visconti 
 
 

Il Consiglio di Dipartimento 
CONSIDERATO che è stato raggiunto il numero legale e la seduta risulta regolarmente valida;  
VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 
SENTITO il Direttore del Dipartimento; 
all’unanimità, 

DELIBERA 
 
di approvare la seguente organizzazione dipartimentale:  

 



 

Via Maqueda n. 324  
90134 Palermo 
+3909123867509 
direttore.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

2 

Delega Docente 
Vicedirettore -- Contabilità e Organizzazione Prof. Enzo Bivona 
Didattica Prof.ssa Claudia Giurintano 
Ricerca Prof. Tommaso Baris  
Terza Missione Prof.ssa Manoela Patti 
VQR Prof.ssa Alessandra Pera 
Programmazione Prof. Alessandro Bellavista 
Rapporti con il personale - Relazioni con la DG Prof.ssa Marina Nicolosi 
Disabilità e vivibilità Prof.ssa Santa Giuseppina Tumminelli 
Pari opportunità Prof.ssa Luana Maria Alagna 
Orientamento e tutoraggio Prof.ssa Paola Maggio 
Placement e tirocini Prof. Francesco Ceresia 
Internazionalizzazione Prof.ssa Giulia Pennisi 
Archivio Storico del Collegio San Rocco Prof.ssa Rita Foti 
Biblioteca Prof. Francesco Parisi 

 
 
Letto e approvato seduta stante. 
 
 La RESPONSABILE AMMINISTRATIVA IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 Segretaria Presidente 
 Dr.ssa Annalisa Lorito Prof. Costantino Visconti 
 
 
 


		2024-11-29T12:02:24+0000
	Annalisa Lorito




